
  

 

11030/25      

 ECOFIN.1.A  RO 
 

 

 
Consiliul 
Uniunii Europene 

 

 

Bruxelles, 15 iulie 2025 
(OR. en) 

 
 

11030/25 
 

 
 

 
ECOFIN 921 
UEM 372 
FIN 797 
 

ECB 
EIB 

Dosar interinstituțional: 
2025/0189(NLE) 

 

 

 

ACTE LEGISLATIVE ȘI ALTE INSTRUMENTE 

Subiect: DECIZIE DE PUNERE ÎN APLICARE A CONSILIULUI de modificare a 
Deciziei de punere în aplicare din 29 octombrie 2021 de aprobare a 
evaluării planului de redresare și reziliență al Finlandei 

 



  

 

11030/25     1 

 ECOFIN.1.A  RO 
 

DECIZIA DE PUNERE ÎN APLICARE A CONSILIULUI 

din … 

de modificare a Deciziei de punere în aplicare din 29 octombrie 2021  

de aprobare a evaluării planului de redresare și reziliență al Finlandei 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, 

având în vedere Regulamentul (UE) 2021/241 al Parlamentului European și al Consiliului 

din 12 februarie 2021 de instituire a Mecanismului de redresare și reziliență1, în special articolul 20 

alineatul (1), 

având în vedere propunerea Comisiei Europene, 

  

                                                 

1 JO L 57, 18.2.2021, p. 17, ELI: http://data.europa.eu/eli/reg/2021/241/oj. 



  

 

11030/25     2 

 ECOFIN.1.A  RO 
 

întrucât: 

(1) În urma transmiterii de către Finlanda, la 27 mai 2021, a planului său național de redresare 

și reziliență, Comisia a propus Consiliului ca planul să primească o evaluare pozitivă. 

La 29 octombrie 2021, Consiliul a aprobat evaluarea pozitivă printr-o decizie de punere în 

aplicare (denumită în continuare „Decizia de punere în aplicare a Consiliului 

din 29 octombrie 2021”)2. Decizia de punere în aplicare a Consiliului 

din 29 octombrie 2021 a fost modificată prin Deciziile de punere în aplicare ale Consiliului 

din 14 martie 20233, din 8 decembrie 20234 și din 16 iulie 20245. 

(2) La 30 aprilie 2025, Finlanda a adresat Comisiei o cerere motivată de a prezenta 

o propunere de modificare a Deciziei de punere în aplicare a Consiliului 

din 29 octombrie 2021 în conformitate cu articolul 21 alineatul (1) din Regulamentul 

(UE) 2021/241, pe motiv că, în parte, planul de redresare și reziliență nu mai este 

realizabil, din cauza unor circumstanțe obiective. Pe această bază, Finlanda a prezentat un 

plan de redresare și reziliență modificat. 

Modificări în baza articolului 21 din Regulamentul (UE) 2021/241 

(3) Modificările care au fost aduse planului de redresare și reziliență prezentat de Finlanda din 

cauza unor circumstanțe obiective vizează cinci măsuri. 

  

                                                 

2 A se vedea documentele ST 12524/21 și ST 12524/21 ADD 1 

la http://register.consilium.europa.eu. 
3 A se vedea documentele ST 6991/23 și ST 6991/23 ADD 1 COR 1 

la http://register.consilium.europa.eu. 
4 A se vedea documentele ST 15836/23 și ST 15836/23 ADD 1 

la http://register.consilium.europa.eu. 
5 A se vedea documentele ST 11535/24 și ST 11535/24 ADD 1 

la http://register.consilium.europa.eu. 



  

 

11030/25     3 

 ECOFIN.1.A  RO 
 

(4) Finlanda a explicat că ținta 102 din cadrul măsurii P3C3I1 (Pachetul de finanțare a CDI 

care promovează tranziția verde – Întreprinderi lider) din cadrul componentei P3C3 (CDI, 

infrastructură de cercetare și proiecte-pilot) nu mai poate fi realizată parțial din cauza 

întârzierilor în procedurile de achiziții din cauza războiului de agresiune al Rusiei și a 

ratelor mai ridicate ale dobânzii. Pe această bază, Finlanda a solicitat prelungirea 

calendarului de punere în aplicare a țintei 102, precum și modificarea descrierii măsurii 

corespunzătoare. Decizia de punere în aplicare a Consiliului din 29 octombrie 2021 ar 

trebui să fie modificată în consecință. 

(5) Finlanda a explicat că jalonul 15 din cadrul măsurii P1C2R2 (Promovarea strategică a 

economiei circulare și reforma Legii privind deșeurile) din cadrul componentei P1C2 

(Reforme industriale și investiții în sprijinul tranziției verzi și digitale) nu mai poate fi 

realizat parțial din cauza întârzierilor în prelucrarea propunerilor de angajamente și a 

caracterului voluntar al angajamentelor. Pe această bază, Finlanda a solicitat prelungirea 

calendarului de punere în aplicare a jalonului, precum și modificarea descrierii măsurii. 

Decizia de punere în aplicare a Consiliului din 29 octombrie 2021 ar trebui să fie 

modificată în consecință. 

(6) Finlanda a explicat că măsura P2C2I3 [Accelerarea tehnologiilor-cheie 

(microelectronică, 6G, inteligență artificială și informatică cuantică)] din cadrul 

componentei P2C2 (Accelerarea economiei datelor și a digitalizării) nu mai poate fi 

realizată parțial din cauza unei cereri mai scăzute pentru proiectele 6G, IA și informatica 

cuantică decât se preconizase inițial, compensată de o cerere mai mare decât se preconizase 

pentru proiectele în domeniul microelectronicii. Pe această bază, Finlanda a solicitat 

fuzionarea țintelor 65 și 67, fără a reduce nivelul de ambiție al măsurii. Decizia de punere 

în aplicare a Consiliului din 29 octombrie 2021 ar trebui să fie modificată în consecință. 

  



  

 

11030/25     4 

 ECOFIN.1.A  RO 
 

(7) Finlanda a explicat că două măsuri au fost modificate pentru a pune în aplicare alternative 

mai bune în scopul atingerii nivelului de ambiție inițial al măsurilor respective. Sunt vizate 

ținta 8 din cadrul măsurii P1C1I2 (Investiții în noi tehnologii energetice) din cadrul 

componentei P1C1 (Transformarea sistemului energetic) și măsura P5C1I1 (Investiții 

pentru tranziția curată) din cadrul componentei P5C1 (REPowerEU). Pe această bază, 

Finlanda a solicitat modificarea măsurilor respective. Decizia de punere în aplicare a 

Consiliului din 29 octombrie 2021 ar trebui să fie modificată în consecință. 

(8) Comisia consideră că motivele prezentate de Finlanda justifică modificările în temeiul 

articolului 21 alineatul (2) din Regulamentul (UE) 2021/241. Decizia de punere în aplicare 

a Consiliului din 29 octombrie 2021 ar trebui să fie modificată în consecință. 

Distribuția jaloanelor și a țintelor 

(9) Distribuția jaloanelor și a țintelor în tranșe ar trebui să fie modificată pentru a ține seama 

de modificările aduse planului de redresare și reziliență și de calendarul orientativ 

prezentat de Finlanda. 

  



  

 

11030/25     5 

 ECOFIN.1.A  RO 
 

Corectarea erorilor materiale 

(10) În textul Deciziei de punere în aplicare a Consiliului din 29 octombrie 2021, au fost 

identificate patru erori materiale care afectează un jalon și patru măsuri din cadrul a trei 

componente. Decizia de punere în aplicare a Consiliului din 29 octombrie 2021 ar trebui să 

fie modificată pentru a corecta erorile materiale respective, care nu reflectă conținutul 

planului de redresare și reziliență prezentat Comisiei la 27 mai 2021, astfel cum a fost 

convenit de Comisie și Finlanda. Respectivele erori materiale se referă la jalonul 33 al 

măsurii P1C3I2 (Programul privind mediul construit cu emisii scăzute de dioxid de carbon) 

din cadrul componentei P1C3 (Reducerea impactului parcului imobiliar asupra climei și 

mediului) și la descrierea următoarelor măsuri: P1C2I1 (Hidrogen cu emisii scăzute de 

dioxid de carbon și captarea și utilizarea dioxidului de carbon) din cadrul 

componentei P1C2 (Reforme industriale și investiții în sprijinul tranziției verzi și digitale), 

P1C5R1 (Modernizarea legislației privind conservarea naturii) din cadrul 

componentei P1C5 (Durabilitatea mediului și soluții bazate pe natură) și P2C2R1 

(Dezvoltarea sistemului de informații privind proprietățile rezidențiale și comerciale) din 

cadrul componentei P2C2 (Accelerarea economiei datelor și a digitalizării). Respectivele 

corecturi nu afectează punerea în aplicare a măsurilor în cauză. 

Evaluarea Comisiei 

(11) Comisia a evaluat planul de redresare și reziliență modificat în raport cu criteriile de 

evaluare prevăzute la articolul 19 alineatul (3) din Regulamentul (UE) 2021/241. 

  



  

 

11030/25     6 

 ECOFIN.1.A  RO 
 

(12) Comisia consideră că modificările prezentate de Finlanda nu afectează evaluarea pozitivă a 

planului de redresare și reziliență prevăzută în Decizia de punere în aplicare a Consiliului 

din 29 octombrie 2021 în ceea ce privește relevanța, eficacitatea, eficiența și coerența 

planului de redresare și reziliență în raport cu criteriile de evaluare prevăzute la articolul 19 

alineatul (3) din Regulamentul (UE) 2021/241. 

Evaluare pozitivă 

(13) În urma evaluării pozitive de către Comisie a planului de redresare și reziliență modificat, 

prin care s-a constatat că planul de redresare și reziliență îndeplinește în mod satisfăcător 

criteriile de evaluare prevăzute în Regulamentul (UE) 2021/241, în conformitate cu 

articolul 20 alineatul (2) și cu anexa V la regulamentul respectiv, ar trebui să fie stabilite 

reformele și proiectele de investiții necesare pentru punerea în aplicare a planului de 

redresare și reziliență modificat, jaloanele, țintele și indicatorii relevanți, precum și 

cuantumul pus la dispoziție de Uniune pentru punerea în aplicare a planului de redresare și 

reziliență modificat, sub formă de sprijin financiar nerambursabil. 

  



  

 

11030/25     7 

 ECOFIN.1.A  RO 
 

Contribuția financiară 

(14) Costul total estimat al planului de redresare și reziliență modificat al Finlandei este 

de 1 949 227 000 EUR. Întrucât cuantumul costului total estimat al planului de redresare și 

reziliență modificat este mai mare decât contribuția financiară maximă actualizată 

disponibilă pentru Finlanda, contribuția financiară stabilită în conformitate cu articolul 4a 

din Regulamentul (UE) 2021/1755 al Parlamentului European și al Consiliului6, cu 

articolul 20 alineatul (4) și cu articolul 21a alineatul (6) din Regulamentul (UE) 2021/241 

alocată planului de redresare și reziliență modificat al Finlandei ar trebui să fie egală cu 

cuantumul total al contribuției financiare maxime disponibile pentru planul de redresare și 

reziliență modificat al Finlandei. Această valoare este egală cu 1 949 059 854 EUR. 

Prin urmare, contribuția financiară pusă la dispoziția Finlandei rămâne neschimbată. 

(15) Prin urmare, Decizia de punere în aplicare a Consiliului din 29 octombrie 2021 ar trebui să 

fie modificată în consecință. Din motive de claritate, anexa la Decizia de punere în aplicare 

a Consiliului din 29 octombrie 2021 ar trebui să fie înlocuită în întregime, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

  

                                                 

6 Regulamentul (UE) 2021/1755 al Parlamentului European și al Consiliului 

din 6 octombrie 2021 de înființare a rezervei de ajustare la Brexit (JO L 357, 8.10.2021, 

p. 1, ELI: http://data.europa.eu/eli/reg/2021/1755/oj). 



  

 

11030/25     8 

 ECOFIN.1.A  RO 
 

Articolul 1 

Decizia de punere în aplicare a Consiliului din 29 octombrie 2021 de aprobare a evaluării planului 

de redresare și reziliență al Finlandei se modifică după cum urmează: 

1. Articolul 1 se înlocuiește cu următorul text: 

„Articolul 1 

Aprobarea evaluării planului de redresare și reziliență 

Se aprobă evaluarea planului de redresare și reziliență modificat al Finlandei pe baza 

criteriilor prevăzute la articolul 19 alineatul (3) din Regulamentul (UE) 2021/241. În anexa 

la prezenta decizie sunt prezentate reformele și proiectele de investiții incluse în planul de 

redresare și reziliență, măsurile și calendarul de monitorizare și implementare a planului de 

redresare și reziliență, inclusiv jaloanele și țintele relevante, indicatorii relevanți referitori 

la atingerea jaloanelor și a țintelor preconizate, precum și măsurile de asigurare a accesului 

deplin al Comisiei la datele subiacente relevante.”; 

2. Anexa se înlocuiește cu textul care figurează în anexa la prezenta decizie. 

  



  

 

11030/25     9 

 ECOFIN.1.A  RO 
 

Articolul 2 

Prezenta decizie se adresează Republicii Finlanda. 

Adoptată la …, … 

 Pentru Consiliu 

 Președintele 

 


		2025-07-15T12:12:04+0000
	 Guarantee of Integrity and Authenticity


	



